
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA 
D.P.G.R. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 
 

emessa in data 22.05.2017             N. 134/p/17 
 

Oggetto: Interventi di manutenzione degli impianti, delle reti di distribuzione 
irrigua e opere di sistemazione idraulico agraria nella zona operativa di 
Gemona del Friuli: – Aggiudicazione gara d’appalto - CUP 
I63G16000260002 – CIG 7062054F4E (B.I. 013/16 – Commessa 1044). 

 
IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO: 

 che con D.P.Reg. 0204/Pres dd. 22.10.2014 pubblicato sul BUR n. 45 dd. 05.11.2014, 
in attuazione dell’art. 2 ter L.R. 28/02 è stato costituito il Consorzio di Bonifica 
Pianura Friulana; 

 che con D.R. n. 4130/PRODRAF dd. 29.11.2016 il Consorzio di Bonifica Pianura 
Friulana è stato delegato per la progettazione e la realizzazione dei lavori denominati 
“Interventi di manutenzione degli impianti, delle reti di distribuzione irrigua e opere 
di sistemazione idraulico agraria nella zona operativa di Gemona del Friuli” (B.I. 
013/16) per l’importo di € 310.000,00; 

 
PRESO ATTO che: 

 con provvedimento n° 380/d/16 dd. 16.12.2016 sono state nominate le figure 
professionali responsabili della redazione ed esecuzione del progetto “Interventi di 
manutenzione degli impianti, delle reti di distribuzione irrigua e opere di 
sistemazione idraulico agraria nella zona operativa di Gemona del Friuli” (B.I. 
013/16); 

 con provvedimento n° 383/d/16 dd. 16.12.2016 è stato adottato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica (progetto preliminare) relativo agli “Interventi di 
manutenzione degli impianti, delle reti di distribuzione irrigua e opere di 
sistemazione idraulico agraria nella zona operativa di Gemona del Friuli” (B.I. 
013/16) redatto dall’Ufficio Tecnico consortile a firma dell’ing. Stefano Bongiovanni, 
in data 16.12.2016, dell’importo di € 310.000,00, dichiarandone la conformità alla 
relazione tecnica allegata al D.R. n. 4130/PRODRAF dd. 29.11.2016, di delegazione 
amministrativa intersoggettiva, con i contenuti di cui alla L.R. 14/2002; 

 con provvedimento n. 98/d/17 dd. 22.02.2017 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo relativo agli “Interventi di manutenzione degli impianti, delle 
reti di distribuzione irrigua e opere di sistemazione idraulico agraria nella zona 
operativa di Gemona del Friuli” (B.I. 013/16) redatto dall’Ufficio Tecnico consortile 
a firma dell’ing. Stefano Bongiovanni, in data 20.02.2017, dell’importo di € 
310.000,00 

 
PRESO ATTO che il progetto definitivo-esecutivo di cui sopra è stato validato dal 

Responsabile del procedimento, ing. Massimo Canali, con istruttoria in data 
20.02.2017; 

 
PRESO ATTO che con Deliberazione del Presidente 158/d/17 dd. 22.03.2017 è stato 

determinato di procedere all’affidamento dei lavori, mediante procedura negoziata ex 
art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio 



 

del minor prezzo, determinato ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 
e cioè mediante ribasso sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara, con 
l’applicazione dell’esclusione automatica di cui all’art. 97 del D. Lgs. 50/2016; 

 
ACCERTATO che con Lettera invito a procedura negoziata dd. 03.05.2017 n.3934 di prot., 

sono state invitate alla gara quindici ditte, selezionate secondo quanto disposto 
dall’art. 36, comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016, dalle Linee Guida n.4 dd. 26.10.2016 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e dalle Direttive Vincolanti di cui alla nota prot. 
n.16394/P dd. 25.05.2016 della Regione Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale 
Infrastrutture e Territorio; 

 
CONSIDERATO che la Lettera invito dd. 03.05.2017 n.3934 di prot., fissava il termine per la 

presentazione delle offerte alle ore 12.00 del giorno 15.05.2017 presso la sede del 
Consorzio, sito in Udine – Viale Europa Unita, n. 141; 

 
ACCERTATO che entro i termini stabiliti dalla lettera dd. 03.05.2017 n.3934 di prot., sono 

pervenute 14 offerte; 
 
ATTESO che dalle risultanze della gara, giusta verbale n. 1 dd. 19.05.2017 per affidamento 

dei lavori a procedura negoziata, allegato al presente provvedimento come parte 
integrante, il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Massimo Canali, propone 
l’aggiudicazione della gara all’Impresa DI GIUSTO STRADE S.R.L. con sede in via Julia 
Augusta, 45 -33010 Magnano in Riviera (UD) con il ribasso del 11,43 % sull’importo a 
base d’asta, e pertanto per l’importo complessivo di € 154.467,95, di cui € 151.967,95 
corrisponde al prezzo offerto ed € 2.500,00 corrisponde agli oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta; 

 
ATTESO, inoltre, che il secondo in graduatoria è concorrente CESARE GIULIO & C. S.R.L., con 

sede in via A. Diaz, 70/a – 33018 Tarvisio (UD), con un ribasso del 10,457 %; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 32 commi 6 e 7 D.Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione non equivale 

ad accettazione dell’offerta e diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
requisiti prescritti nella Lettera invito; 

 
RITENUTO di provvedere urgentemente alla aggiudicazione, al fine addivenire alla consegna 

dei lavori nel più breve tempo possibile, stante l’urgenza dell’intervento delegato, 
propedeutico al regolare avvio della stagione irrigua; 

 
RITENUTO, pertanto, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per 

le ragioni sopra esposte; 
 
VISTO l’art. 22 – 4° comma L.R. 28/02; 
 
VISTI gli artt. 14 lett. m) e 17 lett. j) dello Statuto consortile 
 
con i poteri della Deputazione Amministrativa, 

 
DELIBERA 

 
- di approvare il verbale di gara n. 1 dd. 19.05.2017, allegato al presente provvedimento 

come parte integrante, e di aggiudicare a procedura negoziata l’appalto per affidamento 
dei lavori previsti nel progetto denominato “Interventi di manutenzione degli impianti, 
delle reti di distribuzione irrigua e opere di sistemazione idraulico agraria nella zona 
operativa di Gemona del Friuli (B.I. 013/16 – Commessa 1044) all’Impresa DI GIUSTO 
STRADE S.R.L. con sede in via Julia Augusta, 45 -33010 Magnano in Riviera (UD) con il 
ribasso del 11,43 % sull’importo a base d’asta, e pertanto per l’importo complessivo di € 



 

154.467,95, di cui € 151.967,95 corrisponde al prezzo offerto ed € 2.500,00 corrisponde 
agli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 
 

- di dare atto che il secondo in graduatoria è concorrente CESARE GIULIO & C. S.R.L., con 
sede in via A. Diaz, 70/a – 33018 Tarvisio (UD), con un ribasso del 10,457 %; 

 
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 commi 6 e 7 D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione non 

equivale ad accettazione dell’offerta e diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
requisiti previsti dalla legge; 

 
- di provvedere ad ogni altro atto inerente e conseguente l’attuazione del presente 

provvedimento; 
 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto 
assunto per le motivate ragioni d’urgenza esposte in premessa; 

 
- di sottoporre la presente delibera alla ratifica della Deputazione Amministrativa nella 

sua riunione immediatamente successiva. 
 
 
 IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 

              f.to Massimo Canali      f.to Rosanna Clocchiatti  



 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 
ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 
Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 
28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul 
BUR n.38 dd.21.09.2016)  
 
CHE la presente deliberazione: 
è stata affissa all’Albo consortile il 23.05.2017  in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 
5, 3° e 4° comma del Regolamento; 
 è stata affissa all’Albo consortile il …………………con le modalità di cui all’art. 5, 2° comma del 

Regolamento; 
è rimasta affissa all’Albo consortile per  sette gg. consecutivi fino al 30.05.2017 
 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale 

attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo 
preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante 
fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 
a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 
b) il conto consuntivo; 
c) lo statuto consortile; 
d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di 

società esterne; 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
 (dr. Armando Di Nardo)  
 
 

ESECUTIVITA’ 

 
IL SEGRETARIO ATTESTA 

 
ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 
Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 
28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul 
BUR n.38 dd.21.09.2016)  
 
CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22.05.2017 
 
per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 
legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 
 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta 

Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 
 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento 

n.  …………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 
 
CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive 
commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta 
al Consorzio il ……………… 
 IL SEGRETARIO 
 (dr.ing. Massimo Canali) 

 

 
 
 


